



2025年5月期 決算短信(日本基準)(連結)

2025年7月8日

上場会社名 株式会社 中北製作所
コード番号 6496 URL <https://www.nakakita-s.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮田 彰久
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長兼経理部長 (氏名) 三竹 雅之
定時株主総会開催予定日 2025年8月27日 配当支払開始予定日 2025年8月28日
有価証券報告書提出予定日 2025年8月27日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家、個人投資家向け)

上場取引所 東

TEL 072-871-1331

(百万円未満切捨て)

1. 2025年5月期の連結業績(2024年6月1日～2025年5月31日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年5月期	23,768	—	1,159	—	1,450	—	1,730	—
2024年5月期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 2025年5月期 782百万円 (—％) 2024年5月期 —百万円 (—％)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	％	％	％
2025年5月期	490.83	—	6.8	4.0	4.9
2024年5月期	—	—	—	—	—

(参考) 持分法投資損益 2025年5月期 —百万円 2024年5月期 —百万円

(注) 2025年5月期より連結財務諸表を作成しているため、2024年5月期の数値及び対前期増減率は記載しておりません。また、2025年5月期の自己資本当期純利益率及び総資産経常利益率は、それぞれ期末自己資本及び期末総資産額に基づいて計算しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2025年5月期	36,452	25,456	69.8	7,292.25
2024年5月期	—	—	—	—

(参考) 自己資本 2025年5月期 25,456百万円 2024年5月期 —百万円

(注) 2025年5月期より連結財務諸表を作成しているため、2024年5月期の数値は記載しておりません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年5月期	2,518	2,175	1,020	5,491
2024年5月期	—	—	—	—

(注) 2025年5月期より連結財務諸表を作成しているため、2024年5月期の数値は記載しておりません。

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	％	％
2024年5月期	—	40.00	—	40.00	80.00	282	—	—
2025年5月期	—	50.00	—	50.00	100.00	351	20.4	1.4
2026年5月期(予想)	—	55.00	—	55.00	110.00		31.2	

(注) 2025年5月期より連結財務諸表を作成しているため、2024年5月期の配当性向(連結)及び純資産配当率(連結)は記載しておりません。
また、2025年5月期の純資産配当率(連結)は、期末1株当たり純資産に基づいて計算しております。

3. 2026年 5月期の連結業績予想 (2025年 6月 1日 ~ 2026年 5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)									
	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,500	—	530	—	890	—	600	—	171.87
通期	27,000	—	1,100	—	1,800	—	1,230	—	352.34

- 注記事項
- (1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 1 社 (社名) ACE VALVE CO., LTD. 、 除外 — 社 (社名)
(注) 詳細は、(添付資料)10ページ「3. 連結財務諸表及び主な注記(5) 連結財務諸表に関する注記事項(企業結合等関係)」をご覧ください。

- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

- (3) 発行済株式数(普通株式)
- | | | | | |
|-------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2025年5月期 | 3,832,800 株 | 2024年5月期 | 3,832,800 株 |
| 期末自己株式数 | 2025年5月期 | 341,882 株 | 2024年5月期 | 301,827 株 |
| 期中平均株式数 | 2025年5月期 | 3,524,790 株 | 2024年5月期 | 3,537,169 株 |

(参考) 個別業績の概要

2025年5月期の個別業績 (2024年6月1日 ~ 2025年5月31日)

- (1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)
- | | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|----------|--------|------|-------|------|-------|------|-------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2025年5月期 | 22,778 | 22.4 | 1,136 | 5.6 | 1,428 | 3.0 | 1,705 | 67.1 |
| 2024年5月期 | 18,608 | 17.9 | 1,203 | 47.3 | 1,473 | 32.8 | 1,020 | 26.6 |

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2025年5月期	483.83	—
2024年5月期	288.54	—

- (2) 個別財政状態
- | | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2025年5月期 | 35,041 | 25,326 | 72.3 | 7,255.06 |
| 2024年5月期 | 31,739 | 24,787 | 78.1 | 7,020.04 |

(参考) 自己資本 2025年5月期 25,326百万円 2024年5月期 24,787百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点において当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、世界経済・為替相場変動等の様々な不確定要因により、予想数値と異なる可能性があります。

なお、詳細は(添付資料)3ページ「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(企業結合等関係)	10
(セグメント情報等の注記)	11
(1株当たり情報の注記)	11
(重要な後発事象の注記)	11
4. その他	12
(1) 役員の異動	12
(2) 生産、受注及び販売の状況	13

1. 経営成績等の概況

当社は、2024年12月20日にACE VALVE CO., LTD.の全株式を取得し子会社化いたしました。本件株式取得により、ACE VALVE CO., LTD.を当社の連結子会社とし、当連結会計年度より連結財務諸表を作成しているため、前連結会計年度との比較分析は行っておりません。

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、企業収益、雇用情勢・所得環境の改善を背景に、設備投資・個人消費に持ち直しの動きがみられ、公共投資も底堅く推移するなど緩やかに回復しております。しかしながら、継続的な物価上昇による消費者マインドの下振れ、通商政策などアメリカの政策動向による影響等、わが国の景気を下押しするリスクに留意する必要があると、景気の先行きは不透明な状況が続きました。

当社グループの主要な受注先の造船業界では、海上輸送量の増加や、過去に大量に建造された船舶の代替需要等を背景として、次世代燃料船を含む新造船需要が改善し、手持ち工事量を十分に確保しております。需要が拡大している船用関連に加え、発電プラント等陸用関連においても、生成AI需要によるデータセンター建設に伴う電力需要案件等、国内外で積極的な営業活動を行い、顧客ニーズの掘り起こしに努める提案型営業活動を展開し、受注獲得に努め、修理やメンテナンス関連の部品注文獲得にも注力しました。

当連結会計年度における受注高は、29,445百万円となり、品種別にみますと、自動調節弁10,942百万円、バタフライ弁11,574百万円、遠隔操作装置6,928百万円となりました。

売上高は、23,768百万円となり、品種別でみますと、自動調節弁8,648百万円、バタフライ弁9,854百万円、遠隔操作装置5,264百万円となりました。輸出関連の売上高は、3,661百万円となりました。当連結会計年度末の受注残高は24,527百万円となりました。

利益面では、営業利益は1,159百万円、経常利益は1,450百万円となりましたが、特別利益として投資有価証券売却益を968百万円計上したことにより、親会社株主に帰属する当期純利益は1,730百万円となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の資産合計は36,452百万円となりました。主な内訳は、現金及び預金5,492百万円、売上債権10,958百万円、棚卸資産5,420百万円、前渡金1,108百万円、建物(純額)804百万円、土地6,497百万円、投資有価証券2,675百万円であります。

負債合計は、10,995百万円となりました。主な内訳は、仕入債務4,571百万円、短期借入金2,400百万円、長期借入金535百万円、退職給付に係る負債548百万円であります。

純資産合計は、25,456百万円となりました。主な内訳は、資本金1,150百万円、資本剰余金1,479百万円、利益剰余金22,583百万円であります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

営業活動によるキャッシュ・フローは主として、税引前当期純利益が2,418百万円であり、減価償却費264百万円、仕入債務の増加による収入867百万円があった一方、売上債権の増加による支出3,411百万円、棚卸資産の増加による支出973百万円、法人税等の支払額715百万円があったこと等により、2,518百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは主として、有価証券の償還による収入2,200百万円、投資有価証券の償還による収入2,599百万円、投資有価証券の売却による収入1,310百万円があった一方、投資有価証券の取得による支出1,503百万円、有形及び無形固定資産の取得による支出866百万円、関係会社出資金の払込による支出100百万円、連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出1,457百万円があったこと等により、2,175百万円の収入となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入れによる収入2,400百万円があった一方、短期借入金の返済による支出800百万円、長期借入金の返済による支出142百万円、配当金の支払額317百万円、自己株式の取得による支出119百万円があったことにより、1,020百万円の収入となりました。

以上により、現金及び現金同等物は期首と比べて666百万円の増加となり、期末残高は5,491百万円となりました。

(4) 今後の見通し

国内の景気は、緩やかな回復が続くことが期待されるものの、物価の継続的な上昇による消費者マインドの下振れ、米国の通商政策を含む政策動向による影響等、景気を下押しするリスクに留意する必要がある、先行き不透明な状況にあります。より一層の提案型営業活動に注力し、生産性向上活動や原価低減活動にも継続的に取り組み、計画の達成を目指してまいります。

次期の連結業績予想といたしましては、売上高27,000百万円、営業利益1,100百万円、経常利益1,800百万円、親会社株主に帰属する当期純利益1,230百万円を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、今後につきましては、外国人株主比率の推移及び国内の同業他社の国際会計基準の適用動向等を踏まえ、国際会計基準の適用について検討を進めていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	当連結会計年度 (2025年 5 月31日)
資産の部	
流動資産	
現金及び預金	5,492,316
受取手形	43,301
電子記録債権	1,738,303
売掛金	9,177,144
商品及び製品	1,351,058
仕掛品	2,446,446
原材料及び貯蔵品	1,623,465
前渡金	1,108,060
前払費用	99,145
その他	171,244
貸倒引当金	△58,107
流動資産合計	23,192,378
固定資産	
有形固定資産	
建物（純額）	804,135
構築物（純額）	178,563
機械及び装置（純額）	568,033
車両運搬具（純額）	7,948
工具、器具及び備品（純額）	146,406
土地	6,497,036
建設仮勘定	16,388
有形固定資産合計	8,218,511
無形固定資産	
のれん	699,545
ソフトウェア	54,946
電話加入権	3,027
その他	272,129
無形固定資産合計	1,029,649
投資その他の資産	
投資有価証券	2,675,365
関係会社株式	29,000
関係会社出資金	100,000
長期貸付金	287,580
破産更生債権等	920
退職給付に係る資産	667,642
繰延税金資産	151,283
その他	102,443
貸倒引当金	△2,358
投資その他の資産合計	4,011,876
固定資産合計	13,260,036
資産合計	36,452,415

(単位：千円)

当連結会計年度 (2025年 5 月31日)	
負債の部	
流動負債	
支払手形	28,011
電子記録債務	2,252,658
買掛金	2,291,035
短期借入金	2,400,000
1年内返済予定の長期借入金	142,800
未払金	419,116
未払費用	238,545
契約負債	198,965
前受収益	471,386
賞与引当金	310,726
製品保証引当金	273,000
未払法人税等	438,212
その他	28,645
流動負債合計	9,493,103
固定負債	
長期借入金	535,900
繰延税金負債	133,411
退職給付に係る負債	548,630
役員退職慰労引当金	45,160
資産除去債務	123,902
その他	115,656
固定負債合計	1,502,660
負債合計	10,995,764
純資産の部	
株主資本	
資本金	1,150,000
資本剰余金	1,479,586
利益剰余金	22,583,624
自己株式	△935,410
株主資本合計	24,277,800
その他の包括利益累計額	
その他有価証券評価差額金	1,073,667
為替換算調整勘定	△87,411
退職給付に係る調整累計額	192,593
その他の包括利益累計額合計	1,178,849
純資産合計	25,456,650
負債純資産合計	36,452,415

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	当連結会計年度 (自 2024年 6 月 1 日 至 2025年 5 月 31 日)
売上高	23,768,125
売上原価	19,642,382
売上総利益	4,125,742
販売費及び一般管理費	2,966,702
営業利益	1,159,040
営業外収益	
受取利息	31,095
受取配当金	83,001
不動産賃貸料	234,231
雑収入	25,022
営業外収益合計	373,351
営業外費用	
支払利息	12,622
不動産賃貸費用	40,272
為替差損	20,600
雑損失	8,795
営業外費用合計	82,291
経常利益	1,450,099
特別利益	
投資有価証券売却益	968,031
特別利益合計	968,031
税金等調整前当期純利益	2,418,131
法人税、住民税及び事業税	700,600
法人税等調整額	△12,523
法人税等合計	688,076
当期純利益	1,730,055
親会社株主に帰属する当期純利益	1,730,055

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

当連結会計年度 (自 2024年 6 月 1 日 至 2025年 5 月31日)	
当期純利益	1,730,055
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	△728,723
為替換算調整勘定	△87,411
退職給付に係る調整額	△131,099
その他の包括利益合計	△947,233
包括利益	782,821
(内訳)	
親会社株主に係る包括利益	782,821

(3) 連結株主資本等変動計算書

当連結会計年度(自 2024年6月1日 至 2025年5月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,150,000	1,479,586	21,171,355	△815,762	22,985,180
当期変動額					
剰余金の配当			△317,786		△317,786
親会社株主に帰属する当期純利益			1,730,055		1,730,055
自己株式の取得				△119,648	△119,648
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	1,412,268	△119,648	1,292,620
当期末残高	1,150,000	1,479,586	22,583,624	△935,410	24,277,800

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	1,802,390	—	323,693	2,126,083	25,111,263
当期変動額					
剰余金の配当					△317,786
親会社株主に帰属する当期純利益					1,730,055
自己株式の取得					△119,648
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△728,723	△87,411	△131,099	△947,233	△947,233
当期変動額合計	△728,723	△87,411	△131,099	△947,233	345,386
当期末残高	1,073,667	△87,411	192,593	1,178,849	25,456,650

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当連結会計年度 (自 2024年 6 月 1 日 至 2025年 5 月 31 日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前当期純利益	2,418,131
減価償却費	264,441
のれん償却額	15,175
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	18,799
賞与引当金の増減額 (△は減少)	54,726
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	32,000
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	6,631
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△121,708
受取利息及び受取配当金	△114,097
支払利息	12,622
投資有価証券売却損益 (△は益)	△965,648
固定資産売却損益 (△は益)	30
固定資産除却損	4,705
売上債権の増減額 (△は増加)	△3,411,971
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△973,419
仕入債務の増減額 (△は減少)	867,104
前受収益の増減額 (△は減少)	471,386
前渡金の増減額 (△は増加)	△608,060
その他	124,629
小計	△1,904,518
利息及び配当金の受取額	121,578
利息の支払額	△20,426
法人税等の支払額	△715,050
営業活動によるキャッシュ・フロー	△2,518,416
投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の純増減額 (△は増加)	△41
有価証券の償還による収入	2,200,000
投資有価証券の取得による支出	△1,503,573
投資有価証券の償還による収入	2,599,730
投資有価証券の売却による収入	1,310,914
有形及び無形固定資産の取得による支出	△866,820
有形及び無形固定資産の売却による収入	6
関係会社出資金の払込による支出	△100,000
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△1,457,703
その他	△7,426
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,175,085
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	2,400,000
短期借入金の返済による支出	△800,000
長期借入金の返済による支出	△142,800
自己株式の取得による支出	△119,648
配当金の支払額	△317,490
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,020,060
現金及び現金同等物に係る換算差額	△9,960
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	666,768
現金及び現金同等物の期首残高	4,824,460
現金及び現金同等物の期末残高	5,491,228

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

(取得による企業結合)

当社は、2024年11月26日開催の取締役会において、ACE VALVE CO., LTD. の全株式を取得して子会社化することを決議し、2024年11月27日付で株式譲渡契約を締結いたしました。当該株式譲渡契約に基づき、当社は2024年12月20日にACE VALVE CO., LTD. の全株式を取得し、子会社化いたしました。

(1) 企業結合の概要

①被取得企業の名称及びその事業の内容

被取得企業の名称：ACE VALVE CO., LTD.

事業の内容：各種バルブの製造販売

②企業結合を行った主な理由

当社は、流体制御の総合メーカーとして、船用向けバルブや装置、各種プラント向けバルブの製造に携わり、多くの技術やノウハウを培い、豊富な経験を積んでまいりました。主要な受注先である造船業界やプラント業界では、脱炭素化や労働人口の減少など、外部環境の変化に対応を迫られ、先行きが不透明な状況にあります。このような経営環境の中、当社は「M&A、協業を含む積極的な投資促進と海外展開の強化」を主要な取組みの一つとして掲げており、同社株式の取得を通じて、海外市場向けの事業拡大を一層加速してまいります。

③企業結合日

2024年12月20日

2024年12月31日（みなし取得日）

④企業結合の法的形式

現金を対価とする株式取得

⑤結合後企業の名称

変更はありません。

⑥取得した議決権比率

企業結合日に取得した議決権比率 100%

⑦取得企業を決定するに至った主な根拠

当社が現金を対価として株式を取得したことによるものであります。

(2) 連結財務諸表に含まれている被取得企業の業績の期間

2024年12月31日をみなし取得日としており、かつ、連結決算日との差異が3か月を超えないことから、当連結会計年度においては2025年1月1日から2025年3月31日までの業績が含まれております。

(3) 被取得企業の取得原価及び対価の種類ごとの内訳

取得の対価	現金	1,722,226千円
取得原価		1,722,226千円

(4) 主要な取得関連費用の内容及び金額

デューデリジェンスに係る費用等 40,593千円

(5) 発生したのれんの金額、発生原因、償却方法及び償却期間

①発生したのれんの金額

756,455千円

なお、のれんの金額は、当連結会計年度末において取得原価の配分が完了していないため、暫定的に算定された金額であります。

②発生原因

主として今後の事業展開によって期待される超過収益力であります。

③償却方法及び償却期間

12年間にわたる均等償却

(6) 企業結合日に受け入れた資産及び引き受けた負債の額並びにその主な内訳

流動資産	1,234,843千円
固定資産	510,581千円
資産合計	1,745,424千円
流動負債	780,688千円
固定負債	363,039千円
負債合計	1,143,727千円

(7) 取得原価の配分

当連結会計年度末において、企業結合日における識別可能な資産及び負債の特定並びに時価の算定が未了であり、取得原価の配分が完了していないため、その時点で入手可能な合理的情報に基づき暫定的な会計処理を行っております。

(8) 企業結合が連結会計年度の開始の日に完了したと仮定した場合の当連結会計年度の連結損益計算書に及ぼす影響の概算額及びその算定方法

当連結会計年度における概算額の算定が困難であるため、記載しておりません。

(セグメント情報等の注記)

当社グループは、バルブ及び遠隔操作装置製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載は省略しております。

(1株当たり情報の注記)

	当連結会計年度 (自 2024年6月1日 至 2025年5月31日)
1株当たり純資産額	7,292.25円
1株当たり当期純利益	490.83円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	当連結会計年度 (自 2024年6月1日 至 2025年5月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	1,730,055
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	1,730,055
期中平均株式数 (株)	3,524,790

(重要な後発事象の注記)

該当事項はありません。

4. その他

(1) 役員の異動

I. 代表者の異動

該当事項はありません。

II. その他の役員の異動 (2025年 8 月27日付予定)

①新任取締役候補者

取締役執行役員・生産本部長	中尾 敏昭	(現 執行役員生産本部長)
取締役執行役員・管理本部長兼経理部長	三竹 雅之	(現 執行役員管理本部長兼経理部長)

②退任予定取締役

取締役会長	中北 健一	(当社顧問へ就任予定)
-------	-------	-------------

③新任監査役候補者

社外監査役	辰巳 八栄子	(現 補欠監査役)
-------	--------	-----------

④退任予定監査役

社外監査役	藤井 秀延
-------	-------

(2) 生産、受注及び販売の状況

当社は、2024年12月20日にACE VALVE CO., LTD. の全株式を取得し子会社化いたしました。本件株式取得により、ACE VALVE CO., LTD. を当社の連結子会社とし、当連結会計年度より連結財務諸表を作成しているため、2024年5月期に記載の各数値については、ACE VALVE CO., LTD. の業績等は含めておらず、個別の数値を記載しております。よって、前年同期及び前期末との比較分析は行っておりません。

1. 生産実績

(単位：千円)

期 別	2024年5月期 (2023/6～2024/5)		2025年5月期 (2024/6～2025/5)		比 較
品 種	金 額	構成比%	金 額	構成比%	
自 動 調 節 弁	7,983,025	43.1	8,772,946	37.0	—
バ タ フ ラ イ 弁	5,801,966	31.3	9,584,055	40.4	—
遠 隔 操 作 装 置	4,751,982	25.6	5,345,128	22.6	—
合 計	18,536,973	100.0	23,702,130	100.0	—

2. 受注状況

受 注 高

(単位：千円)

期 別	2024年5月期 (2023/6～2024/5)		2025年5月期 (2024/6～2025/5)		比 較
品 種	金 額	構成比%	金 額	構成比%	
自 動 調 節 弁	8,177,186	36.1	10,942,102	37.2	—
バ タ フ ラ イ 弁	8,985,526	39.7	11,574,789	39.3	—
遠 隔 操 作 装 置	5,475,069	24.2	6,928,782	23.5	—
合 計	22,637,781	100.0	29,445,674	100.0	—

受 注 残 高

(単位：千円)

期 別	2024年5月期 (2024/5)		2025年5月期 (2025/5)		比 較
品 種	金 額	構成比%	金 額	構成比%	
自 動 調 節 弁	5,414,218	33.6	7,708,058	31.4	—
バ タ フ ラ イ 弁	7,102,335	44.0	11,538,282	47.1	—
遠 隔 操 作 装 置	3,617,403	22.4	5,281,216	21.5	—
合 計	16,133,956	100.0	24,527,556	100.0	—

3. 販売実績

(単位：千円)

期 別	2024年5月期 (2023/6～2024/5)		2025年5月期 (2024/6～2025/5)		比 較
品 種	金 額	構成比%	金 額	構成比%	
自 動 調 節 弁	7,920,841	42.6	8,648,262	36.4	—
バ タ フ ラ イ 弁	5,873,757	31.5	9,854,893	41.5	—
遠 隔 操 作 装 置	4,814,384	25.9	5,264,969	22.1	—
合 計	18,608,982	100.0	23,768,125	100.0	—
うち輸出高	2,648,499	14.2	3,661,876	15.4	—